
COMUNE DI CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.   115 
del 12.07.2017

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA MANIFESTAZIONI ESTIVE 2017

L’anno duemiladiciassette, il giorno dodici del mese di luglio alle ore 12:40 nella sala
delle adunanze, ubicata nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone:

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Domenico Maria Sindaco X

MAIELLO Patrizia Giovanna Vicesindaco X

SERRATORE Barbara Ornella Assessore X

FRIJIA Giuseppe Assessore X

MAIELLO Antonio Assessore X

                                                         Totale         03 02

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione
(art. 97, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000) il Segretario comunale dott.ssa Rosetta Cefalà.

Il  Vicesindaco dott.ssa Giovanna Patrizia  Maiello,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero
legale, dichiara aperta la discussione sull’argomento posto all’ordine del giorno ed invita la Giunta
Comunale a deliberare.



 LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:
 -uno  dei  compiti  essenziali  del  Comune  è  quello  di  curare  gli  interessi  della  comunità  mediante  la
promozione dello sviluppo sociale e culturale; sostenere adeguatamente Enti teatrali, Istituti, Associazioni
con finalità culturali  nella realizzazione delle loro attività annuali  e nell’organizzazione di manifestazioni,
convegni, spettacoli, iniziative d’interesse diretto o pertinente la comunità locale;
-tra le finalità del vigente Statuto comunale rientra la valorizzazione e promozione delle attività culturali e
sportive come strumenti che favoriscono la crescita delle persone; 
-significativo  è  stato  il  successo  di  pubblico  che  ha  riscosso  nelle  precedenti  stagioni  il  programma di
manifestazioni culturali, sportive e turistiche, realizzate dal Comune su propria iniziativa o in collaborazione
con associazioni; 
RITENUTO opportuno  procedere  alla  programmazione  di  un  calendario  di  eventi  e  manifestazioni  di
carattere culturale inerente il mondo della musica, del teatro, dello spettacolo, dei giochi, della tradizione,
della fotografia, denominato  “Curinga Estate 2017”,  finalizzato ad arricchire l’offerta turistica del  nostro
Comune, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
RITENUTO, altresì, di poter individuare all’interno del programma delle manifestazioni estive le seguenti
aree tematiche: 
▪Musica: 
  ○ 23 luglio  GB Music Live – Curinga – Piazza San Francesco di Paola

○ 28 luglio Concerto Orchestra Tzigana di Bucarest  - Curinga - Piazza Immacolata
○ 2 agosto Cover Nomadi “Per un pugno di sabbia” – Curinga - Piazza S. Francesco di Paola
○ 4 agosto Raduno bandistico 4ª edizione - Curinga – Piazza S. Francesco di Paola
○ 6 agosto Concerto folk “Cori calabrisi”– Acconia – Piazza San Giovanni Battista
○ 7 agosto Cosimo Papandrea in concerto – Curinga – Piazza Stadio 
○ 8 agosto “Strani soggetti” spettacolo musicale – Acconia  – Piazza S. Giovanni Battista
○ 9 agosto Curinga Music Festival – Curinga – Piazza S. Francesco di Paola
○ 10 agosto GB Music Live – Acconia – Piazza S. Giovanni Battista
○ 11 agosto Spettacolo musicale  a cura dell’Associazione Costa Nostra – Marina di Curinga 
○ 14 agosto Notte di stelle – Concerto di Rino Cesareo e la Youth Orkestra Concert – Curinga – Piazza

                  San Francesco di Paola
○ 19 agosto Festa dell’organetto – Curinga - Piazza San Francesco di Paola
○ 20 agosto Concerto di Vito Lorusso - Curinga Piazza San Francesco di Paola

▪Teatro: 
o 22 luglio Compagnia “Nuovi Sipari” Commedia -  Curinga - Piazza San Francesco di Paola
o 29 luglio Spettacolo teatrale a cura dell’associazione La duna di Acquania – Acconia –
    Piazza S. Giovanni Battista
o 30 luglio Spettacolo teatrale a cura dell’associazione La duna di Acquania – Acconia –
   Piazza S. Giovanni Battista
o 3 agosto Spettacolo teatrale a cura dell’associazione La duna di Acquania – Acconia – 
    Piazza S. Giovanni Battista
o 5 agosto Commedia dell’arte -  Acconia – Piazza S. Giovanni Battista
o 12 agosto Ecologia teatrali al tramonto a cura dell’associazione Costa Nostra - Marina di Curinga

▪Sport: 
o 1 agosto Per non dimenticare 2° Memorial Antonio Dastoli - Acconia – Piazza S. Giovanni

                 Battista
o 5 agosto Maratona “6 ore per le vie di Curinga” 10ª edizione – Curinga
o 10-17 agosto Torneo Beach Soccer e Volley a cura dell’associazione Costa Nostra – Marina di

                 Curinga
o 9 settembre 2° Memorial Antonio Perugino  a cura dell’A.S.D. Acconia Shark 2010

▪Gusto: 
o   8 agosto Vicoli e Gusti a cura dell’Associazione Per Curinga – Curinga
o 13 agosto Sagra dei sapori antichi a cura dei Volontari  della Croce Rossa Italiana di  

                  Curinga – Curinga - Piazza S. Francesco di Paola



▪Animazione: 
o 24 luglio Giochi  a cura dell’associazione “Un sorriso per Jullo” - Acconia  – Piazza S.

                Giovanni Battista
o 25 luglio Giochi  a cura dell’associazione “Un sorriso per Jullo” - Acconia  – Piazza S.

                Giovanni Battista
o 26 luglio Giochi  a cura dell’associazione “Un sorriso per Jullo” - Acconia  – Piazza S.

                Giovanni Battista
o 27 luglio Giochi  a cura dell’associazione “Un sorriso per Jullo” - Acconia  – Piazza S.

                Giovanni Battista
o 28 luglio Giochi  a cura dell’associazione “Un sorriso per Jullo” - Acconia  – Piazza S.

                Giovanni Battista
o 31 luglio Flou beach party a cura dell’associazione New Generation – Torre Mezzapraia
o 11-12-13 agosto Ecogiochi a cura dell’associazione Costa Nostra - Marina di Curinga
o 17 agosto Baby tour - Acconia – Piazza S. Giovanni Battista

▪Cultura:
o 10 agosto Curinga mon amour -  Curinga - Piazza San Francesco di Paola
o 12 agosto  25 anni di passione per Curinga  a cura dell’associazione Per Curinga - Curinga – Piazza

                   Immacolata
o 15 agosto Festa dell’Assunzione  della Vergine Maria al cielo – Marina di Curinga
o 15-16-17-18 agosto Festa della Cultura e dell’Ambiente a cura dell’associazione Costa Nostra –

                  Marina di Curinga
RILEVATO che le attività culturali incluse nel suddetto programma rappresentano un importante momento
di socializzazione e aggregazione che coinvolge larga parte della popolazione e un momento di promozione
del territorio e di riscoperta della nostra cultura e pertanto sono meritevoli di essere promosse in quanto
coerenti con le finalità istituzionali che l’Amministrazione Comunale intende perseguire;
RITENUTO, altresì, di avvalersi della collaborazione delle associazioni culturali che hanno tra i loro scopi
statutari quelli della promozione della cultura e delle tradizioni della Calabria,  sulla scorta del principio di
sussidiarietà  orizzontale,  ex  art.  118  della  Costituzione,  come modificato dalla  Legge  Costituzionale  nr.
3/2001;
RITENUTO inoltre che la consolidata esperienza di affiancare iniziative direttamente promosse dal Comune
di Curinga ad altre proposte,  pervenute da associazioni,  si  sia rivelata negli  anni  passati  estremamente
proficua, creando utili sinergie tra gli operatori coinvolti;
ATTESO che alla completa realizzazione del sopracitato calendario di manifestazioni estive contribuiranno,
con iniziative proprie, numerose associazioni del territorio e che questa Amministrazione intende, come
negli anni passati, incentivare e sostenere con contributi economici, i quali saranno assegnati con separati
atti.
RILEVATO, altresì, che è necessario installare un palco per i mesi di luglio e agosto in piazza S. Francesco di
Paola per le manifestazioni all’aperto; pagare gli  oneri e i diritti  alla S.I.A.E. per gli  spettacoli  musicali  e
teatrali; noleggiare un impianto di amplificazione audio; sostenere le spese per la stampa dei manifesti per
la pubblicizzazione del calendario; acquistare, se necessario, pergamene e/o targhe da consegnare come
riconoscimento alle associazioni o enti teatrali per le iniziative realizzate;
DATO ATTO  che la spesa presuntiva per la realizzazione del suddetto programma, pari a € 20.000,00 è a
carico del bilancio comunale e trova copertura per € 17.500,00 sul cap. 2580/1 denominato Contributi ad
Enti teatrali, Istituti ed Associazioni per finalità culturali e per € 2.500,00 sul cap. 2640/1 denominato Spese
per l’attuazione di programmi di attività culturale;
RITENUTO, inoltre, di poter utilmente contribuire alla realizzazione delle suddette iniziative autorizzando
l’utilizzo  dello  stemma  istituzionale  e  la  dicitura  “con  il  Patrocinio  del  Comune  di  Curinga”  per  la
pubblicizzazione delle citate iniziative;
RICHIAMATI:
-il Regolamento sui Controlli Interni approvato con deliberazione commissariale n. 01 del 7.1.2013;
-il  Regolamento dei servizi e degli uffici  approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 49 del 24
maggio 2012 e successivamente modificato e integrato con deliberazione della Giunta comunale n. 153 del
6 novembre 2014;
-il  Regolamento  Comunale  di  contabilità  in  attuazione  dell’armonizzazione  degli  schemi  e  dei  sistemi
contabili  di  cui  al  D.  Lgs  n.  118/2016 adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  12  del
10.06.2016;



-la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  10  del  31.01.2017  avente  per  oggetto  Piano  Triennale  di
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017-2019. Approvazione;
VISTI i sottoindicati provvedimenti:
-la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 26.04.2017 con cui è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione 2017-2019;
-la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  15  del  26.04.2017  con  cui  è  stato approvato il  Bilancio  di
previsione finanziaria 2017-2019 (art. 15 del D.Lgs 267/2000 e art. 10 del D.Lgs 118/2011);
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 02.05.2017 avente per oggetto  Presa d’atto obiettivi
assegnati dal Sindaco al Segretario Comunale per l’anno 2017;
VISTI altresì:
-il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
-il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e successive integrazioni e modificazioni;
RITENUTO di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa / Affari Generali l’adozione di tutti gli atti
gestionali conseguenti;
PRESO ATTO del parere in ordine alla regolarità tecnica, amministrativa e contabile espresso ai sensi e per
gli  effetti  dell’art. 49, comma 1 e art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 come sostituito dall’art.3,
comma 1, lett. b, decreto –legge 174/2012;

con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge

D E L I B E R A

RICHIAMARE la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale della presente
determinazione.
APPROVARE  il  programma denominato  “Curinga Estate  2017”,  allegato alla  presente deliberazione per
farne parte integrante e sostanziale.
AVVALERSI,  per  l’attuazione  del  suddetto  programma,  della  collaborazione  delle  varie  Associazioni  che
operano  sul  territorio  comunale,  in  ossequio  al  principio di  sussidiarietà  orizzontale,  ex  art.  118  della
Costituzione,  come  modificato  dalla  Legge  Costituzionale  nr.  3/2001,  come  modificato  dalla  Legge
Costituzionale nr. 3/2001, sancito, altresì, dalla L. R. nr. 34/2010;
DARE ATTO che  alla  completa  realizzazione  del  calendario  di  manifestazioni  estive  contribuiranno,  con
iniziative proprie, numerose associazioni del territorio e che questa Amministrazione intende, come negli
anni passati, incentivare e sostenere con contributi economici, i quali saranno assegnati con separati atti.
DEMANDARE  al Responsabile  dell’Area Amministrativa / Affari  Generali  l’assunzione degli  atti  gestionali
necessari e conseguenti alla presente deliberazione.
DARE ATTO  che la spesa presuntiva per la realizzazione del suddetto programma, pari a € 20.000,00 è a
carico del bilancio comunale e trova copertura per € 17.500,00 sul cap. 2580/1 denominato Contributi ad
Enti teatrali, Istituti ed Associazioni per finalità culturali e per € 2.500,00 sul cap. 2640/1 denominato Spese
per l’attuazione di programmi di attività culturale;
DARE ATTO, altresì, che le spese che discenderanno dal presente provvedimento non costituiscono forme di
sponsorizzazione dell’immagine dell’Ente e non rientrano nel novero delle spese per “relazioni pubbliche,
pubblicità e rappresentanza” previste dall’art. 6, comma 8  e 9 del decreto legge N. 78/2010 convertito dalla
legge n.122/2010, che dispone che a decorrere dall’anno 2011 le Amministrazioni pubbliche non possono
effettuare  spese  per  relazioni  pubbliche,  convegni,  mostre,  pubblicità  e  di  rappresentanza,  per  un
ammontare superiore a un 20% della spesa sostenuta nell’anno 2009 per le medesime finalità e, (comma 9),
non possono effettuare spese per sponsorizzazioni. 

Successivamente, per dare seguito a quanto sopra,

D E L I B E R A

altresì, con votazione separata, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000.



COMUNE DI CURINGA
Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

 X   Giunta Comunale n. 115 del 12.07.2017

      Consiglio Comunale

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA DI ATTIVITÀ CULTURALI ESTIVE CURINGA ESTATE
                    2017

PARERI ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 così come integrato
e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Visto  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della

deliberazione sopra indicata.

Curinga, 12.07.2017                                     

                                                        IL RESPONSABILE DELL’AREA  

                                                            F. to Dott.ssa Rosetta Cefalà

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Visto si  esprime parere favorevole in ordine alla  regolarità  contabile  della

deliberazione sopra indicata.

Curinga, 12.07.2017

                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                        F. to Dott. Umberto Ianchello



Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale
 F. to Dott.ssa Giovanna Patrizia Maiello        F. to Dott.ssa Rosetta CEFALA’

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico
comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e
contestualmente è stata trasmessa ai Capigruppo con nota prot.  4572

Data 19/07/2017
                   Il Responsabile

                                                                             F. to Dott.ssa Rosetta CEFALA’

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:
    è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi
    (art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n.
267/2000;
è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).
Data 19/07/2017

  Il Responsabile
  F. to Dott.ssa Rosetta CEFALA’

 E’ copia conforme originale

CURINGA, 19/07/2017
                                                                                  Il Segretario Comunale

 Dott.ssa Rosetta CEFALA’


